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Úvod
Ústředními pojmy této práce jsou tenké a velmi tenké množiny. Jedná se o pod-
množiny kartézského součinu, ve kterých se každé dva různé prvky liší alespoň
ve dvou, resp. ve všech složkách. Bude nás zajímat situace, kdy máme součin
topologických prostorů a jeho tenkou, resp. velmi tenkou podmnožinu, která je
zároveň hustá.

Husté podmnožiny topologického prostoru jsou v jistém smyslu velké – musejí
protínat každou neprázdnou otevřenou množinu. Dále, nadmnožina husté množi-
ny už je zřejmě hustá. Naopak (velmi) tenké množiny jsou „maléÿ a stabilní
na podmnožiny. (Velmi) tenká hustá množina tedy splňuje dva v jistém smyslu
protichůdné požadavky, a proto je zajímavým předmětem studia.

Tato práce čtenáře uceleně seznamuje se základními vlastnosti (velmi) ten-
kých hustých množin v součinech topologických prostorů, podává postačující a
nutné podmínky jejich existence a demonstruje konkrétní situace na několika pří-
kladech. Vychází přitom hlavně z článku [GNP], prezentované poznatky shrnuje a
některá tvrzení zobecňuje. Zejména pak zobecňuje příklad [GNP, 2.6] – konstrukci
spočetného T3 prostoru X bez izolovaných bodů takového, že X2 obsahuje tenkou
hustou množinu, ale X3 nikoliv. Tato konstrukce předpokládá platnost hypotézy
kontinua.

Následuje stručný popis jednotlivých kapitol. První kapitola podává přehled
použitého značení a pojmů. Zahrnuje základní topologické pojmy včetně jejich
vlastností, které používáme v dalším textu. Dále se podrobněji věnuje součinům
topologických prostorů a nakonec definuje i ústřední pojmy této práce – tenké a
velmi tenké množiny. Kromě tenkých a velmi tenkých množin jsou zavedeny také
obecnější pojmy κ-tenkosti a <κ-tenkosti.

Druhá kapitola se věnuje velmi tenkým hustým množinám. Kromě několika
příkladů obsahuje zejména postačující a nutné podmínky existence těchto množin.
Oproti [GNP] obsahuje několik podmínek navíc a dává je s těmi z citovaného
článku do souvislosti.

Tématem třetí kapitoly jsou ostatní typy tenkosti v kontextu hustých pod-
množin součinů a dále podkapitola věnující se zobecnění zmíněné konstrukce
[GNP, 2.6]. Tato podkapitola obsahuje několik obecných pozorování ohledně nezá-
vislých systémů množin a tvoření topologie pomocí nich. Dále obsahuje podrobný
popis samotné konstrukce, resp. jejího zobecnění.
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1. Základní pojmy a značení

1.1 Obecné topologické pojmy

Značení 1.1.

• |A| značí mohutnost množiny A;

• ω značí první nekonečný ordinál a též první nekonečný kardinál (nerozlišu-
jeme mezi kardinály a jejich počátečními ordinály);

• ω1 značí první nespočetný ordinál, resp. kardinál;

• c = 2ω = |R| značí mohutnost kontinua;

• P(A) značí množinu všech podmnožin A;

• pro f : X → Y a x ∈ X značí f(x) ∈ Y hodnotu zobrazení f v bodě x;

• dále pro A ⊆ X značí f [A] := {f(a) : a ∈ A} ⊆ Y obraz množiny A při
zobrazení f ;

• pro B ⊆ Y značí f−1[B] := {x ∈ X : f(x) ∈ B} vzor množiny B při
zobrazení f ;

• pro A ⊆ P(X) značí fJAK := {f [A] : A ∈ A} ⊆ P(Y ) obraz systému
množin při zobrazení f ;

• pro B ⊆ P(Y ) značí f−1JBK := {f−1[B] : B ∈ B} ⊆ P(X) vzor systému
množin při zobrazení f ;

• dom(f) značí definiční obor f , rng(f) značí obor hodnot.

Definice 1.2. Nechť X je topologický prostor.

• Soubor otevřených množin B nazveme bází X, pokud každou otevřenou
množinu U můžeme napsat ve tvaru

⋃
B′ pro nějaký podsystém B′ ⊆ B.

• Soubor otevřených neprázdných množin B nazveme π-bází X, pokud pro
každou otevřenou neprázdnou množinu U existuje B ∈ B, že B ⊆ U .

• Množinu D ⊆ X nazveme hustou, pokud D = X. Ekvivalentně pro každou
U otevřenou neprázdnou platí D ∩ U 6= ∅.
• Množinu N ⊆ X nazveme řídkou, pokud X \N je hustá. Ekvivalentně pro

každou U otevřenou neprázdnou platí U 6⊆ N .

• Váhou prostoru X nazveme w(X) := min{|B| : B báze X}.
• π-váhou X nazveme πw(X) := min{|B| : B π-báze X}.
• Hustotou prostoru X nazveme d(X) := min{|D| : D hustá v X}.
• ∆(X) označme min{|U | : ∅ 6= U otevřená v X}.

Pozorování 1.3. Platí následující odhady: d(X) ≤ πw(X) ≤ w(X).

Důkaz. Zřejmě, je-li B báze, potom B \ {∅} je π-báze, tedy πw(X) ≤ w(X).
Vybereme-li po jednom bodě z každé množiny π-báze, získáme hustou množinu,
tedy d(X) ≤ πw(X). (Právě tato vlastnost π-báze ukazuje užitečnost tohoto
pojmu.)
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Následuje několik jednoduchých tvrzení o hustých a řídkých množinách.

Tvrzení 1.4. Je-li D hustá v X a U je otevřená v X, pak D je hustá v U (tzn.
D ∩ U je hustá v U).

Důkaz. Viz [En, 1.3.6, s. 25].

Tvrzení 1.5. Nechť X je topologický prostor.

(i) Jsou-li D, D′ husté v X a D′ je navíc otevřená v X, pak D ∩ D′ je také
hustá.

(ii) Jsou-li D, D′ otevřené husté v X, pak D ∩D′ je také otevřená hustá. Tedy
otevřené husté podmnožiny jsou stabilní na konečné průniky.

(iii) Jsou-li N , N ′ řídké v X, pak N ∪N ′ je také řídká. Tedy řídké podmnožiny
jsou stabilní na konečná sjednocení.

(iv) Je-li D hustá a N řídká, pak D \N je stále hustá.

Důkaz.

(i) Je-li U otevřená neprázdná v X, pak D′ ∩ U je také otevřená neprázdná,
protože D′ je otevřená hustá. Tedy (D ∩D′) ∩ U = D ∩ (D′ ∩ U) 6= ∅.

(ii) Plyne ihned z předchozího bodu.

(iii) N ∪N ′ je sjednocení uzavřených řídkých množin, tedy doplňkem je průnik
otevřených hustých množin, což je dle předchozího bodu otevřená hustá
množina. Takže N ∪ N ′ je uzavřená řídká množina a N ∪ N ′ je jako její
podmnožina řídká.

(iv) D \ N ⊇ D \ N = D ∩ (X \ N), což je průnik husté a otevřené husté
množiny.

Tvrzení 1.6. Je-li D hustá v X, f : X → Y je spojité, potom f [D] je hustá
v f [X]. Tedy spojitý obraz husté množiny je hustý v obrazu.

Důkaz. Viz [En, 1.4.10, s. 31].

Tvrzení 1.7. Je-li N řídká v Y , f : X → Y je spojité otevřené zobrazení, pak
f−1[N ] je řídká v X. Tedy vzor řídké množiny při spojitém otevřeném zobrazení
je řídká množina.

Důkaz. Pro spor předpokládejme, že f−1[N ] není řídká, tedy existuje U ⊆ f−1[N ]
otevřená neprázdná. Potom ale f [U ] ⊆ f [f−1[N ]] ⊆ f [f−1[N ]] ⊆ N (prostřed-
ní inkluze plyne ze spojitosti f). Z otevřenosti f je f [U ] otevřená neprázdná
podmnožina N , tedy N není řídká. Spor.

Podkapitolu zakončíme užitečným odhadem hustoty Hausdorffova prostoru.

Tvrzení 1.8. Pro Hausdorffův prostor X platí |X| ≤ 22d(X)
.

Důkaz. Viz [En, 1.5.3, s. 37].
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1.2 Součiny topologických prostorů

Tato podkapitola shrnuje definice a používaná fakta o součinech topologických
prostorů.

Značení 1.9. Součin topologických prostorů značíme
∏

α∈AXα nebo, chceme-
li zdůraznit mohutnost nebo uspořádání množiny indexující jednotlivé prosto-
ry,
∏

α<κXα. Jsou-li všechny prostory Xα rovny nějakému stejnému X, značíme
příslušný součin XA, resp. Xκ.


[…]


V poslední části kapitoly ukážeme, že lemma 3.16 lze za platnosti Martinova
axiomu zesílit, důsledkem čehož je částečná platnost předchozí věty pouze za
Martinova axiomu.

Lemma 3.20. (MA) Nechť {Tβ : β < α} je nezávislý systém na X, ω ≤ α < c,
D je hustá v Xn

α . Pak existuje Tα ⊆ X, že {Tβ : β < α+ 1} je nezávislý systém a
D je hustá v Xn

α+1. Pokud navíc E ⊆ Xm, 1 ≤ m < ω, je l-tenká a tvaru t, kde
| dom(t)| < l, pak lze zajistit E ∩ Tmα = ∅.

Důkaz. Uvažme uspořádanou množinu

A := {A = 〈A0, A1〉 : A0, A1 jsou konečné disjunktní podmnožiny X},
A ≤ A′ :⇔ A0 ⊇ A′0 ∧ A1 ⊇ A′1.

Platí |A| = ω, tedy uspořádání A splňuje c. c. c. Pro C ∈ C definujme

DC := {A ∈ A : D ∩
∏

i<n([fC(i)] ∩ AgC(i)) 6= ∅}.
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Množiny DC jsou v uspořádání A husté. Máme-li A ∈ A libovolnou, volme k ∈ ω
tak, aby 〈kn + i : i < n〉 ∈ D ∩

∏
i<n[fC(i)] \ (A0 ∪ A1)

n. To lze, neboť z
nekonečného průniku D ∩

∏
i<n[fC(i)] odebíráme konečnou množinu. Položme

A′ := 〈A0 ∪ {kn + i : gC(i) = 0}, A1 ∪ {kn + i : gC(i) = 1}〉. Potom A′ ≤ A,
A′ ∈ DC .
D := {DC : C ∈ C} je soubor hustých množin. Přitom |D| = |C| = |α| < c,

takže Martinův axiom nám dá D-generický filtr F . Množiny
⋃
A∈F A0 a

⋃
A∈F A1

jsou disjunktní. Kdyby existovaly A,A′ ∈ F , že x ∈ A0 ∩ A′1, pak existuje A′′ ∈
F : A′′ ≤ A,A′, protože F je filtr. Potom x ∈ A′′0 ∩ A′′1, což je spor. Položíme-li
Tα :=

⋃
A∈F A0, pak X \ Tα ⊇

⋃
A∈F A1 a Tα splňuje předpoklady lemmatu 3.14.

Máme-li navíc zadanou množinu E splňující předpoklady, pak uvažme uspořá-
danou podmnožinu A′ := {A ∈ A : Am0 ∩ E = ∅}. Stejný argument jako v lem-
matu 3.16 nám dává, že množiny DC ∩ A′, C ∈ C, jsou v A′ husté, a tedy
existuje D-generický filtr F dokonce v A′. Přitom platí E ∩ (

⋃
A∈F A0)

m = ∅.
Kdyby totiž existovaly množiny Ai ∈ F , i < m, a bod x ∈ E ∩

∏
i<mAi,0, potom

x ∈ A′m0 , kde A′ ∈ F , A′ ≤ Ai, i < m, což je spor. Položme tedy jako předtím
Tα :=

⋃
A∈F A0.

Důsledek 3.21. (MA) Pro každé přirozené n ≥ 1 existuje spočetný T3 prostor
X bez izolovaných bodů takový, že

• Xn obsahuje n-tenkou hustou množinu,

• Xm, n < m < ω, neobsahuje (n+ 1)-tenkou hustou množinu.

Důkaz. Postupujeme analogicky větě 3.18, za Eα bereme všechny (n + 1)-tenké
podmnožiny všech Xm všech možných tvarů t.

Následuje příklad, který je možné zařadit po bok příkladu 3.6.

Příklad 3.22. (MA) Existuje spočetný T3 prostor X bez izolovaných bodů ta-
kový, že Xn neobsahuje tenkou hustou množinu pro žádné přirozené n.

Důkaz. Jedná se o speciální případ předchozího důsledku pro n = 1.
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Závěr
Podařilo se nám vymezit jednotlivé druhy tenkých množin – tenké, velmi tenké,
skoro velmi tenké, κ-tenké, <κ-tenké – ukázat jejich základní vlastnosti a vztahy
mezi nimi. Dále jsme se věnovali těmto množinám ve spojení s jejich hustotou
v součinech topologických prostorů. Podali jsme několik postačujících a nutných
podmínek jejich existence a konkrétní situace demonstrovali na několika příkla-
dech.

Dále jsme zobecnili konstrukci [GNP, 2.6] následujícím způsobem: pro každé
přirozené n ≥ 1 existuje spočetný T3 prostor X bez izolovaných bodů takový, že

• Xn obsahuje n-tenkou množinu,

• Xm, n < m < 2m neobsahuje n-tenkou množinu,

• Xm, n < m < ω neobsahuje (n+ 1)-tenkou množinu.

Celé tvrzení jsme dokázali za hypotézy kontinua, kromě druhého bodu jsme podali
důkaz za Martinova axiomu.

Nabízí se několik otevřených otázek. Šlo by celé výše uvedené zobecnění do-
kázat pouze za Martinova axiomu nebo dokonce v ZFC? Existuje prostor X, že
Xn obsahuje velmi tenkou hustou množinu, ale Xn+1 neobsahuje ani tenkou hus-
tou množinu? Existuje prostor X, že Xn obsahuje l-tenkou hustou množinu pro
nějaké 1 < l < n, ale Xn+1 l-tenkou hustou množinu neobsahuje?

Dalším možným rozšířením práce by bylo uvažovat analogickou konstrukci na
jiném kardinálu než ω. Konstrukce by mohla probíhat na kardinálu κ takovém, že
κ+ = 2κ. Velmi tenká hustá množina v Xn by pak byla tvořena body 〈γ+kn+ i :
i < n〉, kde γ je 0 nebo limitní ordinál < κ a k ∈ ω.
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