Adam Bartoš: Husté množiny v součinech topologických prostorů

Husté podmnožiny topologických prostorů jsou od nepaměti předmětem intensivního zájmu topologů. Úhly pohledu jsou velmi pestré: Mohutnost Hausdorffova prostoru nemůže být větší, než mohutnost druhé potence jeho husté množiny (Hausdorff), i velké součiny prostorů mohou mít malou hustou část (Hewitt, Marczewski, Pondiczéry), v prostoru bez izolovaných bodů s maximální topologií je každá hustá množina otevřená (Hewitt, Katětov) — a mohli bychom ještě dlouho pokračovat. Zhruba před dvaceti lety, Zbigniew Piotrowski a Gary Gruenhagen otevřeli nové, velmi zajímavé téma: Jakou kombinatorickou strukturu mohou mít husté podmnožiny součinů? Triviální příklad pro ilustraci: $\mathbb{R} \times \mathbb{R}$ obsahuje spočetnou hustou část D takovou, že pro každé dva různé body $\langle x, y \rangle, \langle u, v \rangle \in D$ platí, že všechny čtyři body x, y, u, v jsou navzájem různé, tedy D je opravdu hodně nepodobná husté množině $\mathbb{Q} \times \mathbb{Q}$. Tomuto tématu je práce věnována.

Pan Bartoš se ve své práci soustředil na tenké a velmi tenké husté množiny v součinu. Podmnožina D v topologickém součinu je *tenká*, pokud pro dva různé body $x = \langle x_\alpha : \alpha \in I \rangle$ a $y = \langle y_\alpha : \alpha \in I \rangle$ z D platí, že nerovnost $x_\alpha \neq y_\alpha$ je splněna alespoň pro dvě souřadnice, a *velmi tenká*, pokud tatáž nerovnost platí pro všechna $\alpha \in I$. V Kapitole 1 zavedl nezbytné pojmy a připomněl jak důležité věty, tak snadná tvrzení, později často používaná. Kapitole 2 věnoval velmi tenkým hustým množinám. Zde dokázal několik nových, avšak snadných tvrzení o jejich existenci a uvedl příklady. Konečně, v kapitole 3, těžišti práce, dokázal dvě zobecnění vět z [GNP], přičemž druhé z nich (3.19 a 3.21) je velmi obtížné: Za předpokladu CH existuje pro každé přirozené $n \geq 1$ prostor X (z důkazu je zřejmé, že homeomorfní se spočetnou hustou částí prostoru $\{0, 1\}^{\mathfrak{c}}$), že X^n obsahuje velmi tenkou hustou množinu, avšak v X^m neexistuje n -tenká hustá množina, pro $n < m < 2n$. Nepatrně slabší tvrzení (ve vyšších mocninách neexistuje $(n + 1)$ -tenká hustá množina) dokázal za MA.

Oba výsledky jsou nové a značně netriviální.

Práce je napsána velmi čitelně, materiál je dobře uspořádán a dokonce se mi nepovedlo najít ani jeden překlep.

Závěr. Předložená bakalářská práce svědčí o tom, že pan Adam Bartoš kvalitně zvládl zvolenou problematiku, prokázal jak schopnost samostatné práce s literaturou, tak schopnost řešit problémy. Doporučuji tuto diplomovou práci klasifikovat stupněm

V Praze, 3. srpna 2012

Prof. RNDr Petr Simon, DrSc.